
COMUNE DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 08 Registro del 12.02.2014

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Regolamento per l'adozione dei cani randagi.

L'anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 e segg.,
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO disciplinata dal comma 1°
dell'art.30 della L. R. 06/03/B986, n. 9, esteso ai Comuni dall'alt.58 della stessa L.R., in sessione
straordinaria e urgente prevista dall'arti5 del Vigente regolamento del Consiglio Comunale, che è stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'alt. 48 deirO.EE.LL., risultano all'appello nominale:

Cognome e Nome del Consigliere

« PresenW Assente

LIONETTO CATERINA i v
i A

GIACOBBE ALESSANDRO j X
i

MANCUSO CALOGERO X
1

CORVISER1 GIUSEPPE SALVATORE i X
_. ,~

BORRELLO FILIPPO j X

BORE ANTONIMO j X

CIMINATA SALVATORE AMEDEO j X

VITALE MARIA TECLA CONCETTINA X

Assegnati: n. 15 In carica: n. 25

-. '-\O FACCIALE SEBASTIANO S i XAi sente

PUGLISI GUERRA CHIARA j X

CAPUTO SALVATORE • X

RAFFITI ANTONINO • X

CONTI GIUSEPPE | X

TRISCARI BARBERI GIUSEPPE j X

CARANNA CONO DANIELE X

Presentì n. 15 Assenti: 0

Assume la Presidenza la Sig.ra Caterina Lionetto nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ss* Anna Maria Messina.

Risultano presenti il Vice Sindaco e Assessore Cala.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:
- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: parere FAVOREVOLE;
- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile: parere FAVOREVOLE.

La seduta è pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l'intervento dei Consigliere Ciminata il quale spiega le motivazioni per le quali si rende necessario presentare
degli emendamenti alla proposta di deliberazione riguardante l'oggetto. Quindi dopo averne data lettura consegna gli
stessi emendamenti al segretario Comunale per allegarli al verbale.

Posti a votazione, per alzata di mano, gli emendamenti si ha il seguente risultato per come proclamato dal Presidente:

Ad unanimità di voti favorevoli su n° 15 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di Approvare, come approva, l'allegata proposta di delibera con oggetto: "Approvazione regolamento per l'adozione
dei cani randagi'1 che è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, unitamente agli emendamenti
approvati come meglio specificati negli allegati.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Successivamente Ravvisata l'urgenza;
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

Cod. Fisc.'P.IVA: 00461850836
PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE

Presentata dal Responsabile dell'Area di Vigilanza Urbana

SU PROPOSTA DELl'ASSESSORE ALLA VIABILITÀ'

OGGETTO: Approvazione regolamento per l'adozione dei cani randagi.-

Premesso che questo Ente, con Deliberazione di G.M. Nr. 50 del 2/3/2012, ha stipulato Convenzione per l 'Affidamento
e Cura dei cani randagi rivenuti nell'ambito del territorio C.le. con la dina Macaluso Michele, con sede in Petralia
Sottana (PA). Via Circonvallazione. Nr. 3
Che nell'arco di due anni sono stati rinvenuti e ricoverati presso la suddetta struttura, n.16 cani randagi a carico delle
finanze comunali;
Considerato che l'abbandono dei cani è prassi consolidata e crea alla Comunità Civile danni di carattere economico
che hanno assunto dimensioni rilevanti, nonché pericolo per la pubblica incolumità sia pedonale che stradale;
Atteso che il diritto alla vita dei cani è tutelato dalla legge 14.8.1991. n. 281 e dalle derivanti disposizioni regionali che
prevedono una serie dì misure per contenere il fenomeno del randagismo quali: l'anagrafe canina, la sterilizzazione dei
cani, il contenimento dei cani randagi nei canili rifugio, l'educazione sociale per la convivenza con gli animali di
compagnia da affermare fin dalla formazione scolastica base:
Considerato che il comune intende contenere le problematiche connesse al fenomeno del randagismo, favorendo
l'adozione dei cani e la concessione di incentivi a favore dei privati cittadini che intendono adottare un cane randagio;
Visto che la soluzione di concedere un incentivo in favore di chi adotta un cane randagio (quantificato in €. 500.00 il 1°
anno e 2° e 3° anno in €.250.00 una tantum) risulta meno onerosa per l'Ente rispetto al ricovero presso il rifugio su
menzionato con cui a stipulato convenzione:
Ritenuto, penante, dovere approvare un Regolamento per l'adozione dei cani randagi onde procedere all'espletamento
di tutte le iniziative u t i l i al raggiungimento dell'obiettivo;
Visto l'allegato Regolamento, che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale:
Visto il T.U.EE.LL. n. 267/2000. come recepito con successive modifiche ed integrazioni dalla Regione Siciliana:
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale:

Per tutto quanto sopra premesso.
SI PROPONE

Di demandare alla approvazione del Consiglio Comunale l'allegato "Regolamento per l'adozioni dei cani randagi

Lì.07'02'2014

II Responsamle dell'Area
Cap. Giuseppe. Terribile



COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

UFFICIO I>I I»OI-IZIA MUNICIPALE

PARERI
Ai sensi dell'ari. 49 del D.Leg.vo nr. 267/2000 sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata

dal Responsabile dell'Area di Vigilanza Urbana su Proposta del Sindaco.

UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE

Per quanto riguarda la REGOLARITÀ' TECNICA. Si esprime parere "FAVOREVOLE"
Lì. 06/02/2014

n Responsabileta Servizio
Gap. Giuseppe/Terribile

UFFICIO RAGIONERIA

Per quanto concerne la REGOLARITÀ1 CONTABILE. Si esprime parere "FAVOREVOLE".

Ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo nr. 267/2000 -- L. 142/1990 - Si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA al capitolo:

INTERVENTO
NR.

CAP.

INTERVENTO
NR.

CAP.

INTERVENTO
NR.

CAP.

INTERVENTO
NR.

CAP.

Comp./ResC

Imp. np:

Comp./Res.

mp. nr.

Comp./Res.

mp. nr.

Comp./Res.

mp. nr.

Lì. 06/02/2014
II Responsabile di Ragioneria

e del Servizio finanziario
Ra£. Gin 4ÌÌÌL



COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

UFFICIO I>I POLIZIA
Cod. Fise. RIVA: 00461850836

TEL. 0941.950820

REGOLAMENTO
PER L'ADOZIONE DEI CANI RANDAGI
Allegato alla Delibera di Consiglio Comunale Nr. del / /

INDICE:

ART. 1 - OGGETTO

ART. 2 - MODALITÀ" DI ADESIONE

ART. 3 - INCENTIVI PER L'AFFIDAMENTO

ART. 4 - CONTROLLI E REVOCA DELL'ADOZIONE

ART. 5 - INADEMPIENZE

ART. 6 - EVENTUALE TRASFERIMENTO DELL'ANIMALE AFFIDATO

ART. 7 - DECESSO O SMARRIMENTO

ART. 8 - EVENTUALE TRASFERIMENTO DI RESIDENZA DELL'AFFIDATARIO

ART. 9 - PUBBLICITÀ' PER L'ADOZIONE

Allegato n° 1 : Richiesta adozione cane

Allegato n° 2: Disciplinare per l'adozione

Allegato n° 3: Scheda di affido



ART. 1- OGGETTO

La finalità del presente regolamento è l'incentivazione dell'adozione dei cani randagi
catturati sul territorio comunale, allo scopo sia di garantire il loro benessere, che di prevenire il
sovraffollamento presso la struttura di ricovero temporanea o permanente.

ART. 2 - MODALITÀ' DI ADOZIONE

Tutti i cani randagi di proprietà del comune ed ospitati presso il canile convenzionato,
possono essere adottati da privati che ne facciano richiesta.
L'adozione sarà consentita solo a maggiorenni, con diritto di prelazione, a parità di scelta, dei
cittadini di Capri Leone (ME).

Gli interessati ad ottenere l'adozione di un cane, riservata esclusivamente a cittadini
maggiorenni, che non abbiano riportato condanne penali per maltrattamento sugli animali,
presenteranno la relativa richiesta scritta su appositi moduli predisposti dall'Ente, che dopo averla
valutata, disporrà l'autorizzazione, con la quale il richiedente potrà recarsi presso la struttura
convenzionata per l'adozione del cane.

La struttura convenzionata identificherà il cane, da un punto di vista descrittivo, con foto e
microchip allegando il tutto all'autorizzazione.

Tale documentazione allegata all'autorizzazione sarà consegnata all'ente che provvederà
entro 5 giorni a rilasciare il nulla osta per il ritiro del cane dalla struttura.

Prima della consegna al richiedente, il cane sarà sottoposto a carico del canile convenzionato
agli eventuali prelievi, accertamenti diagnostici e profilassi secondo quanto sarà prescritto dal
servizio veterinario dell'ASP.

L'adozione del cane non può avvenire se prima il servizio veterinario dell'ASP non abbia
accertato l'effettivo stato sanitario del cane.

Il cane adottato, passa nella proprietà dell'adottante con relativa iscrizione all'anagrafe
canina dopo un periodo di prova di 2 mesi.

Entro questo termine, l'adottante può recedere dall'affidamento previa comunicazione
all'ufficio comunale competente.

ART. 3 - INCENTIVI PER L'AFFIDATARIO

Al fine di incentivare l'adozione, per chi adotta un cane randagio di proprietà del Comune
ed ospitato presso il canile convenzionato è prevista la seguente agevolazione:
il Comune di Capri Leone (ME} si farà carico di tutte le spese mediche veterinarie (controllo e
vaccinazioni) per i primi 3 (tre) anni di adozione, mediante convenzione con apposita struttura
ambulatoriale specializzata ed autorizzata, oppure, in alternativa, e a scelta dell'affidatario,
corrisponderà un contributo annuale (sempre per i primi tre anni) così distinto:

• 1° ANNO €.500.00
• 2° ANNO €.250.00
• 3° ANNO €. 250.00

da destinarsi alle cure mediche e al mantenimento del cane. Sia la visita specialistica, che eventuale
contributo annuale, saranno corrisposti dal Comune previo accertamento dell'effettivo possesso del
cane.

ART. 4 - CONTROLLI E REVOCA DELL'ADOZIONE

II settore competente si riserva periodicamente. di effettuare controlli sullo stato del cane
adottato, anche con personale specializzato.

Nel caso venisse accertato il maltrattamento dell'animale, si provvederà ad inoltrare regolare
denuncia ai sensi di legge e a revocare tempestivamente l'adozione, disponendo il ricovero del cane
presso la struttura convenzionata con l'Ente.



ART. 5 - INADEMPIENZE
In caso di inadempienza all'obbligo di custodire e di mantenere l'animale in buone

condizioni, il beneficiario è tenuto alla restituzione del contributo ricevuto o comunque del suo
controvalore monetario.

ART. 6 - EVENTUALE TRASFERIMENTO DELL'ANIMALE AFFIDATO

In caso di cessione del cane ricevuto in affidamento ad altro soggetto privato, nel periodo di
corresponsione del contributo comunale (T-ftf anni), il beneficiario del contributo si impegna a
comunicare all'Ente entro e non oltre le 48h. il nominativo di quest'ultimo, il quale dovrà a sua
volta sottoscrivere la scheda di affido. Il previsto contributo sarà corrisposto al nuovo affidatario.

ART. 7 - DECESSO O SMARRIMENTO

Nel caso di decesso, o smarrimento dell'animale, durante il periodo di affido (tre anni),
l'affidatario dovrà darne tempestiva comunicazione (non oltre le 24 ore) al Responsabile del
Servizio presso il Comune.

ART. 8 - EVENTUALE TRASFERIMENTO DI RESIDENZA DELL'AFFIDATARIO

In caso di cambio residenza dell4affidatario, quest'ultimo è obbligato a dare comunicazione
al Comune di Capri Leone (ME) del nuovo domicilio e del Servizio Veterinario Azienda Sanitaria
Locale in cui è ubicato.

ART. 9 - PUBBLICITÀ' PER L'ADOZIONE

L'Ufficio di Polizia Municipale del Comune adotta tutte le forme di pubblicità (manifesti,
volantini, mass-media. iniziative presso le scuole, manifestazioni, ecc...) per incentivare l'adozione
dei cani ricoverati, mediante la campagna di sensibilizzazione "IL CANE AMICO - ADOTTALO
ANCHE TU".



ALLEGATI

ALLEGATO 1

Al Comune di Capri Leone (ME)
Ufficio di Polizia Municipale

CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE "IL CANE AMICO - ADOTTALO ANCHE TU"
RICHIESTA DI ADOZIONE.

Io sottoscritto
Nato/a
e residente in Via/Piazza nc

codice fiscale .. . Te!. .

CHIEDO

di adottare un cane attualmente ricoverato presso il canile convenzionato" "
ubicato in località Prov
Mi impegno al corretto trattamento del cane anche sul piano alimentare e veterinario mantenendo
presso la mia residenza o al seguente domicilio
non cedendolo ad altri senza previa segnalazione all'ufficio di Polizia Municipale del Comune.
Comunico, inoltre, che in caso di accoglimento della domanda desidero ricevere i contributi di cui
sopra nella seguente modalità (barrarne una):

- in contanti presso la Tesoreria comunale: (si/no)
- visite mediche veterinarie per tre anni: (si/no)

Mi impegno inoltre a comunicare, come previsto dalla legge, l'eventuale smarrimento o decesso del
cane al competente servizio dell'Azienda ASP di
Accetto le norme contenute nelle modalità di partecipazione al progetto "IL CANE AMICO -
ADOTTALO ANCHE TU" e in particolare mi rendo disponibile a permettere ad incaricati del
Comune di Capri Leone (ME) di effettuare controlli presso la mia residenza o il mio domicilio per
verificare lo stato di salute del cane.

Data ..

Firma

fa domanda è presentala ali 'ufficio protocollo dei Comune



ALLEGATO 2

DISCIPLINARE PER I/ADOZIONE A PRIVATO CITTADINO DI CANI RANDAGI
RICOVERATI NEL CANILE CONVENZIONATO.

ART. - 1 - Oggetto

II Comune di Capri Leone (ME), nella persona del responsabile dell'Ufficio Polizia Municipale.
affida, in adozione, n cane/i di proprietà del Comune di Capri Leone dì cui all'allegata
scheda n prot del / / al/alla
Sig./Sig.ra nat_
a il / / e residente a

in via
.. Cod. Fise. . .. identificato mediante

L'affidatario si impegna a tenere il cane adottato nel rispetto delle elementari condizioni di salute,
alimentazione ed affetto presso l'animale. Assume l'obbligo, nella spiegata qualità di adempiere nei
confronti dell'animale, a quanto specificato al successivo art. 2.

ART. 2 - Obblighi dell'affidatario

L'affidatario assume l'obbligo di:

1. Ricoverare il cane in ambiente appropriato per il benessere dell'animale:
2. Effettuare la pulizia dell'ambiente in cui vive il cane:
3. Eseguire la pulizia igienica e periodicamente la toilettatura del cane:
4. Sottoporre il cane al trattamento antiparassitario al bisogno:
5. Sottoporre a controllo sanitario e delle condizioni generali dell'animale periodicamente presso
uno studio veterinario;
6. Effettuare i normali trattamenti terapeutici o piccoli interventi chirurgici che dovessero rendersi
necessari:
7. Effettuare eventuali richiami di vaccino ai cani adulti e cuccioli:
8. Provvedere al vitto giornaliero adeguato secondo le indicazioni che verranno date al momento
della consegna del cane:
9. Munirsi di apposita attrezzatura per la rimozione delle deiezioni, qualora il cane venga portato su
aree pubbliche:
10. Procedere alla voltura del microchip (o altro strumento idoneo ad identificare il cane) dal
Comune di Capri Leone (ME) al relativo affidatario (a cura del Comune)

ART. 3 - Controlli semestrali

Alla scadenza del primo anno di riferimento, e per i successivi 3 (tre) anni di affidamento
l'Amministrazione erogherà a ciascun affidatario un compenso annuale così distinto:

• 1° ANNO £.500.00
• 2° ANNO £.250.00
• 3° ANNO £.250.00

oppure, in alternativa, sosterrà gli oneri relativi alle visite mediche veterinarie perìodiche presso
struttura convenzionata, alle sotto elencate condizioni:
a. L'affidatario dovrà consentire all'Ufficio di Polizia Municipale di veri ficaie la corrispondenza
dell'identità del cane con quello ottenuto in affidamento, nonché il regolare mantenimento sia
dal punto di vista igienico-sanitario che nutrizionale. Qualora le suddette verifiche si concludessero
negativamente non sarà liquidato alcun compenso e sarà disposta la revoca dell'affidamento con



riserva di esercitare azione risarcitoria nei confronti dell'affidatario in conseguenza delle violazioni
degli obblighi imposti dal presente Disciplinare dallo stesso sottoscritto.

ART. 4 - Modalità di pagamento del contributo

I pagamenti saranno effettuati entro il mese di dicembre di ogni anno all'affidatario del cane
tramite mandato emesso dall'Ufficio Economato del Comune, previo certificazione dell'ufficio di
P.M.

ART. 5 - Decesso o smarrimento

Nel caso di decesso, cessione a qualsiasi titolo o smarrimento dell'animale, l'affidatario
dovrà darne tempestiva comunicazione (non oltre le 24h) al Responsabile del Servizio dell'Ufficio
di P.M.

Capri Leone, lì / /

Il Responsabile dell'Ufficio di Polizia Municipale

L'Affidatario



ALLEGATO 3

SCHEDA DI AFFIDO - CANI RANDAGI
(da compilare a cura del responsabile della struttura)

lì / / Nr

Elementi identificativi dell'animale:

• Razza • Taglia
• Sesso • Mantello
• Colore • Età (approssimativa)
• Numero tatuaggio • Altro

Servizio Veterinario Azienda Sanitaria Locale dove è stato tatuato:

ASP nr di provincia di
Indirizzo ..

DICHIARAZIONE

II sottoscritto residente in provincia
di tei / identificato mediante

in qualità di affidatario dell'animale di cui sopra, si impegna a
mantenere lo stesso in buone condizioni presso la propria residenza o al seguente domicilio

ed a non cederlo a terzi, se non previa
segnalazione al Servizio Veterinario dell'ASP dove il cane è stato tatuato e all'ufficio di Protezione
Civile Comando del Comune di Capri Leone (ME).

Si impegna, altresì, a dichiarare agli stessi servizi (ASP e Comune) lo smarrimento o il
decesso dell'animale e a mostrare l'animale affidato al personale all'uopo incaricato nel corso dei
controlli domiciliari predisposti dal Servizio Veterinario dell'ASP competente e dal Comune.

Dichiara di aver preso visione del Regolamento per l'affidamento di cani ospiti di canili
convenzionati con il Comune e si impegna a rispettare le norme in esso contenute.

Il Responsabile della struttura

L'affidatario del cane

FOTO del cane



Emendamento al disciplinare per l'adozione. . * - * " ^

-o

V

Art. 3. L'amministrazione comunale erogherà un €fìmpaner* all'affidatario del cane

per tre anni, che verrà così distribuito:

1° anno: € 500,00 che sarà corrisposto in due soluzioni di euro 250 ciascuna.

La prima verrà erogata al termine del periodo di prova di 2 mesi; la seconda alla

fine del primo anno dell'affidamento.

2° anno: € 250,00 che sarà corrisposto in due soluzioni semestrali posticipate da

€ 125,00 ciascuna.

3° anno: € 250,00 che sarà corrisposto in due soluzioni semestrali posticipate da

€ 125,00 ciascuna.

.QQOpUjUlaTf ^nAJCLUlAXJ sMJku^ />eO^4o A
I J

/Kxa^UxJé A£T. 3



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Caterina Lionetto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dottssa Anna Maria Messina

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Capri Leone Lì 17,02.2014

II Segretàrio Comunale
(Dott.ssa AnnAjVlaria Messina)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

al

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
H sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

' __ e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuta.
al

Capri Leone li, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

IL RESPONSABILE
F.to Antonio Raimondo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva;

X Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

D Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

Capri Leone Lì 12.02.2014
II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Anna Maria Messina


